§. I.
A semper, inde à primis
orbis Christiani tempori-
bus, (ne ab ultima rerum
origine ordiar) exstitit
vafri spiritus versutia at-
que calliditas, ut, qua est animi sag-
A citate

tate summa, vel, qui nomina sua dedere
CHRISTO, deceperit, & ab ea quam
 ingressi sunt salutis viam seduxerit im-
 pigre; vel, qui nondum aquam ex lim-
 pidissimis Israëlis fontibus emanantem
 degustarint, armis, videlicet malitia,
 dolo, astutia contradicendique pruritu
 atque libidine munierit instruxeritque.
 Evidem has adhibet machinas, ut fo-
 res avernique fenestras omnes aperiat,
 ac aditum ad cœlestia Zionis domicilia
 miseris præcludat, atque sic divini ama-
 tores delicii, omnes ac singulos, una
 viribus omnibus omnique studio facta
 irruptione, opprimat ac evertat. Sane
 si integra percurramus secula, proh!
 quanto cum mentis angore, tot nobis
 obvia deprehendemus moliminis satanici
 nocimenta, quot totus vitæ nostræ cur-
 riculus recensere saltim vix sibi pollice-
 ri videtur. Ut v. varia sunt ac callida;
 sic nil nisi auctoris temeritatem, insolentiam
 ac stoliditatem produnt abunde:
 Mihi autem ut christiano in arcana pau-

lulum reipublicæ infernalis inquirenti,
 haud posse, opinor, vitio verti, si, quæ,
 quantum licuit, exploravi, publici fa-
 ciam juris. Itaque distinctionem cu-
 jus tacite circa initium hujus § injeci-
 mentionem, aperte jam producam, ni-
 mirum mala à spiritu hoc nobis illata,
 dupli potissimum ratione esse digno-
 scenda: prout alia sunt *Interna*, *Externa*
 alia. *Interna* vel mores concernunt vel
 doctrinam; Illa sunt, quando iis, qui pro
 ecclesiæ membris haberi volunt, im-
 pium ac detestandum maxime instillat
 vivendi modum, aliosque horum exem-
 ple in peccati ac facinorum pertrahit
 societatem, adeoque efficit ut fidem fa-
 etis abnegent; Hæc v. cum varios illis
 svadet errores, sugerendo jam unum,
 jam plura, imo omnia sæpe fidei capita
 esse non neganda tantum, sed oppu-
 gnanda quoque. *Externa* autem ea nun-
 cupo mala, ecclesiæ ab illis imminen-
 tia, qui extra pomeria ejus degunt, nec,
 quid dulcedinis ex gremio illius captan-

dum sit , percipiunt (a). Hæc si in duas quoque dispescuerim classes, à vero me haud remotum arbitrarer, cum res ipsa id loquatur & antiquissima rerum monumenta, eam mihi quasi sponte tradant distinctionem. Notum quippe est gentium Rectores , & Romani imprimis imperii Cæsares, summo omnique id egisse studio, ut ipsum ecclesiæ veræ nomen in terris penitus deleretur; unde mox Secula Martyrum nobilitata sanguine. Hos phalanx excipit fanaticorum, Gentilium puta, Muhamedanorum, Judæorum aliorumque, quæ fictis hypothesibus, astu , dolo & contumeliis veritatem cœlestem proscindere non veretur. Plura persequi non fert institutum nostrum : si autem ferret, sexcentis, ut ajunt, cujuscunque seculi exemplis stabilire, non esset ire per extensum funem. Cumque tantum animus sit unicum & internum quidem illud historicè solum narrare , & hoc vel illo

(a) vid. *Hæresiographiam Beckmanni.*

illo tempore tentatas fraudes detegere,
D. O. Maximo operam meam impen-
se commendo.

§. II.

Qui historiam rerum in ecclesia à N. C. gestarum pandere, hæresiumque ortarum seriem necesse solent, multa & humanam penitus superantia fidem omnem, quorundam fanaticorum de æiawbus sive Æonibus, ut, permutatis quibusdam literis α, ι, in α, ε, loqui amant, notant deliria. Nam modo Deorum in numerum relatos, modo Angelorum cœtui admixtos fuisse Æones à suis patronis, partim ætati eorum propiores, partim qui aliquo temporis intervallo ab iis fuere distincti, ex ipsis nugatorum scriptis, ad oculum monstrant. In vocis autem æiaw sive Æon natales jam prolixe inquirere nolo, cum hoc opus huncque laborem sequens sibi depositat caput; præmonuisse vero sufficiat, vocabula æiaw, Æon, æiawes, Æones,

in tota hac dissertatione, esse introduc-
mus & tantumdem valentia. Cumq[ue] certissimum est, non omni tempore Æonum floruisse Auctores, indicabo illud breviter, &, quinam intania hac censemendi sunt memorabiles, insimul re-
censobo.

§. III.

Eorum, qui fragmentis Æonum inclare-
scere sategere, Valentino, homini li-
cet in philosophicis exercitatissimo, ve-
saniae tamen labe, mirum quantum, a-
sperlo, principem communi consensu af-
signant historici locum, cuius patriam
atque natales nemo scriptorum sollicitus
fuit ostendere aut celebrare, cum illa
valde fuerit obscura, hi ignobiles. Nar-
rat Epiphanius (b) se per famam ac-
cepisse Ægyptium illum fuisse & quidem
Phrebonitem, quem tamen locum non
uno modo à reliquis efferri scriptoribus
haud difficile observabis; hinc nata com-
men-

(b) Lib. I. contra heret. Tom. II. heret. 3^a

mentatoribus occasio, sua adijcere
scholia & interpretationes varias:
Danæus (c) legendum heic putat Phar-
bæbitem ab oppido Pharbæbito, vel
Pharbæto, cuius quoque meminit Cel-
larius (d). Hæc aliis non arrider le-
gendi ratio: Phabætitem enim eam ad-
pellitat Petavius (e) oram, quam mo-
do Pharbæbiten nuncupavit Danæus.
Hanc ortam inter eruditos litem tantum
abest ut veram suspicemur, ut potius cre-
damus amicam eos inter esse consipa-
tionem: verborum enim aliqua videtur
diversitas, rerum autem mira quædam
harmonia sponte semet prodit; quippe
eundem & Danæum & Petavium indigi-
tare locum dubitandum non est, cum ab
ipsis Geographis, hisce nominibus insigni-
tum esse oppidum illud circa ostia Nili
in superiori Ægypti parte situm, in com-
perto est. Ætas autem Valentini in qua

in

(c) in notis ad Augustinum de baref.

(d) in descriptione Orbis antiqui.

(e) in notis ad Epiphaniu.

inciderit tempora, nondum ad liquidum
 constat, ideoque tanti res videtur inda-
 ginis, ut à me quidem haud possit deter-
 minari; difficultatem quoque auget in-
 gens ille auctoriū numerus; & è numero
 emanans dissensus, ut si unquam locum
 suum obtineat antiquum illud *πολυρύλ-*
λεῖον: *quot capita, tot sensus*, certe heic na-
 tivam quandam sedem sortitur jureque
 occupat: nam unum vix alteri favere, li-
 cet ac mirari convenit. Seculum Apo-
 stolicum eum attigisse & Johanne A-
 postolo adhuc vivente suam disseminasse
 hæresin audet tradere Autpertus (*f*);
 cuius proinde auctoritatem adeo intre-
 pide veneratur Cotelerius (*g*) ut, &
 ipsi Ignatio errores Valentini perspectos
 exploratosque fuisse, asserat. Alii di-
 versa plane incidentes via, in extremum
 aliud semet præcipitant, scilicet ætatem
 fanatici in tempora Concilii Nicæni in-
 ci-

(*f*) In Commentario ad Apocalypsin.

(*g*) In notis ad Epistolam Ignatii Ma-
 gnesiis inscripnam.

cidisse. Refert Eutychius Alexandrinus Patriarcha (b) in concilio Niceno Episcopos 2048 religione & sententia inter se discrepantes, convenisse, & horum in numero etiam quosdam fuisse dicit, qui statuerent, virginem Mariam, CHRISTUM haud quam per novem menses gestasse, verum ipsum per uterum ipsius instar aquae per canalem transuisse; & hanc sententiam Eliani atque ejus sequentium fuisse. Per Elianum heic intelligi Valentinum, in indicibus huic Eutychii operi præmissis Latinum istorum annalium interpretem Pocokium affirmasse, observavit felix ille antiquitatum indagator & consummatissimus Lipsiensium Theologus D. Thomas Ittigius (i). Medium tuentur reliqui; Danæus (k) longa, post mortem Ignatii, annorum serie demum emersisse commenta Valentini copiose

B adeo

(b) In Annalibus suis Tom. I. p. 440.

(i) In appendice ad dissertationes de Hæretarchis Sect. II. C. 5. §. 55.

(k) De Scriptis Ignatii cap. 12,

adeo tamque felici successu defenderat, ut
 confessim Larroquanum (1) in castris
 suis strenue pugnantem deprehenderit;
 quibus suis accedunt suffragiis historici
 fere omnes, tam antiquiores quam qui
 recentis sunt ævi. Ego veritatem inter
 tot sententiarum indagaturus divortia,
 commodissimum eum judico modum,
 quo ad ipsa antiquitatis monumenta fe-
 stinamus, indeque concatenata rerum
 serie retrogredimur. Justinus Martyr
 summus ille Philosophus ac Theologus,
 iis florens seculi secundi annis, quibus
 summa rerum imperii Romani in Anto-
 ninum Pium fuit delata, primum nobis
 in Dialogo cum Tryphone subministra-
 bit argumentum; ibi enim (m) obscu-
 scura minime fit mentio Valentiniano-
 rum, unde facile erit colligere, dementiæ
 ejus initia tum fuisse notissima, hinc Eu-
 sebius

(1) In Observ: ad Ignatianas Pearsonii
 vindicias p. 226.

(m) pag, 253.

sebius (n) scriptor insignis, anno Antonini tertio, seu anno CHRISTI centesimo quadragesimo primo, Valentinum Romam venisse & anno Antonini sexto, & CHRISTI centesimo quadragesimo, pro hæretico agnitum afferit; quamvis in Græco Eusebii texu jam anno tertio Antonini, seu anno C. centesimo quadragesimo primo, Valentino ut propriæ Insolentiae conditori Romæ pellis ovina detracta dicatur, neque hinc abludit Irenæus (o) cujus sic sonant verba: *Valentinus enim venit Romam sub Hygino, increvit vero sub Pio & prorogavit tempus usque ad Annicetum.* Hyginus enim juxta Eusebium anno Antonini Pii secundo seu anno C. centesimo quadragesimo episcopatum Romanæ ecclesiæ suscepit. Quorum rationes me eo felicius sequi confido, cum & reliqui Chronologorum parum vel omnino nihil ab

B 2 hoc

(n) In Chronico editionis Schaligeriana pag. 168.

(o) Lib. 20 cap. 4.

hoc Eusebii recedant calculo, & illi fide
sint dignissimi. Ceterum controversiam
illam Calvisium inter & Dodvellum ve-
hementer, de anno Hygini Episcopatus
primo, agitatam, meam hac occasione
haud facio; & facerem sane, si spera-
re potuerim, inde quid luminis opellæ
meæ accessurum. Interim L. B. ad lau-
datum Ittigium & c. l. remitto.

§: IV.

Quemadmodum scite alicubi differit
Cicero : *vita sine studiis, nulla est
vita dicenda*, sic observamus, etiam Va-
lentino curæ fuisse, ut per labores ac
vigilias, in celebri musarum aula, ad
amplissimos evehetur honorum gra-
dus; etenim tradit nobis historia litera-
ria, eum inde à primis infantiae annis,
pectus suum, variis præceptis ac scien-
tia rerum tam divinarum quam huma-
narum, forti ac constanti animo, mu-
niisse; quo factum ut insignem, teste

Ter-

Tertulliano (p) in schola Platonica, Aristotelica & Pythagoræa, nec non Poëtarum Hesiodi & Stesichori meruerit lauream. Hæ enim Alexandriæ, circa idem tempus, Philosophorum sectæ exultæ feliciter florebant. Religionem viri quod attinet, orthodoxæ ipsum fuisse addictum & propugnatorem ejus egisse strenue variis rationibus evicit Philastrius (q). Verum successu temporis desertis bonorum omnium castris, in propria sævire cœpit viscera, opinionemque venenis abundantem, audacter ac temere uti mos est malevolorum & furentium, in vulgus spargere non dubitavit.

§. V.

Ejurato sic omni pietatis sensu, inque Exilium quasi proscriptis virtutibus singulis, confessim, quale erat ingenium viri, quid ve monstri animo alebæt

B3

ac

(p) de prescript. cap. 30. contra Valent.

(q) Lib. de heres.

ac moliebatur, innotuit, defecum namque
 & inopiam virtutis nobilissimae, exceptit
 ingens vitiorum abundantia, ubi impie-
 tas & numinis contemptus, grande il-
 lud scelus primum sibi vindicans locum,
 tantas tamque altas jam egerat radices,
 ut principia illa generalia, quae a Philo-
 sophis communium notionum, notitiæ
 innatae ac communissimorum axioma-
 tum nomine insigniuntur, penitus ex-
 stincta credas; adeo ut persuasio illa, de
 existentia summi *Entis*, in cuius perpe-
 tua quasi possessione totum genus hu-
 manum nunquam non fuerit, nequireret
 frigidum hominis cerebellum compe-
 scere, quin notam, proh pudor! Athei
 incurreret gravissimam. Et sane, si di-
 cendum quod res est, haud assenserem
 rer, eum everorem esse ac destruc-
 rem religionis omnis, justitiae ac hone-
 statis, si modo constaret ac veritas pa-
 teretur effari: *in rerum natura existere*
quoque Atheum theoreticum. Ast vetante,
 hoc rei indole, practicum eum appelle-
 lasse

laſſe & insignem quidem, contentus ſum,
 Quanta autem dementis fuerit rabies,
 vel hinc colligas, quod in divinis tri-
 ginta comminicens ſecula, ex quibus
 totum hoc universum conditum ac o-
 riginem ducere ſtaturebat. Et quam-
 quam valde monſtroſa fuerint ejus com-
 menta, avide tamen & benigno adſenſu
 excepta à nonnullis, furture & quisqui-
 liis paſci cupientibus, videas; eſt enim
 ea communis mortalium labes ac quaſi
 contagio, eorum inprimis, qui con-
 ſtantiam nunquam didicere, ut quibus-
 cunque novaturientium affurgant næ-
 niis, iisdemque delectentur valde.

§. VI.

Captis ſic quorundam animis, felicio-
 ri conatu, ut putabat (ſtipatus quip-
 pe ſatellitum multitudine) impietatem
 calliditati & artibus magicis annexam
 ſe promovere credidit, ſi, nil tale me-
 tuentes, turpissima insidiarum fraude
 circumveniret. Itaque cum in Ægypto,
 0938 I ar-

arabite, prosepite, arsenoite, thebaide
 & inferioribus regionis maritimæ parti-
 bus, nec non Alexandrianopolitæ præ-
 fectura, suis errorum barathris involu-
 tos perdiderit quamplurimos, in Italiam
 se contulit, virus quam potuit latissime
 diffundens. Hinc Galliam adibat, qua,
 teste Irenæo, peragrata, tandem, co-
 mite indivulso Marco, homine ejusdem
 nequitiae ac temeritatis, in Syria pedem
 fixit, ubi haud exiguum mortalium nu-
 merum ad summam mentis mileriam
 adegit. Valde hominis detestatur stoli-
 ditatem Irenæus, dum fœminas narrat
 Rhodanusias, per libidines, quas exer-
 cebant hi nebulones, esse seductas. Et
 quis non mentis suæ gaudens usu, faci-
 nus adeo atrox ac inauditum deteste-
 tur, cum legat eos philtra fœminis ex-
 hibuisse magica, quibus accensæ, illis
 sese obnoxias reddebant. Philtri hujus
 magici naturam optimè exponit Poëta:
*Philtra nocent animis, spernque furoris
 habent.*

Taceo

Taceo jam reliqua eorum nefanda molimina; horret enim animus singula literis prodere; & sane si omnia illorum infaniæ indicia ex antiquissimis rerum monumentis protraherem, à reprehensione me haud alienum judicarem. Relictis igitur nugis, suis Auctoribus, quæ alicujus sunt momenti, adque tricas eorum detegendas faciunt, afferam. Summa apud Clementem Alexandrinum (r) jactitat Valentinus arrogantia, usum se fuisse præceptore Theodate, familiaritate cum Paulo nobili, imo prima in schola Apostolica didicisse rudimenta, improbo capiti pudor non erat asseverare. Certe haud alias magis mira ejus prostat calliditas: videbat enim sua tum receptrum iri dogmata, cum svadere iis valueret, auctoritate duum sancti Spiritus virorum esse illa comprobata, quid? quod assertis vim atque robur, testimonii divinarum literarum addere studenti, irritus rei eventus fur-

C

pi

(r) Lib. 7. fol. 764.

pi admodum ratione elusit; quorum si vel unicum & ei palmarium maxime, in medium proferrem, mirareris profecto hominis temeritatem in corrumpendis scripturis. Verum sordidos Valentini argumentationis nodos, jam vel solvere vel eludere nostri non est instituti.

§. VII.

Verbo saltim & in genere superioribus §§ tetigi monstrum, ac impietatis injeci mentionem: jam ne habeat quod reprehendat LECT. BENIV. scilicet dictorum me nullam adferre probationem, ad specialia descendam, ac veritati historicæ maxime consona esse haec tenus prolata, quo opus est argumentorum pondere, demonstrabo. Triginta quos sibi fingebat Deos & secula, in Ogdoada, decade & dodecada distinctos per conjugia disponebat, ratus inter Deos quoque fœminas dari. Hoc vero modo atque ordine unum ab altero generari communicer asserebat:

Pri-

Primo loco βυθού seu profundum ut patrem omnium collocabat, cui modo ἐνοιαν intelligentiam modo σιγὴν silentium associavit. Ex intelligentia patrem hunc duos tulisse liberos, νῦν mentem & αλήθειαν veritatem insolenter fingebat. ne quoque memoria deesset nepotum, νῦν & αλήθειαν mox procreasse λόγον verbum & ζωὴν vitam; hos vero ἀνθρώπου hominem & ἐκκλησίαν ecclesiam splendide mentebatur. Hic sunt ex mente eorum qui ordinem primum ogdoada absolvunt. Hos in tanto tamque excelso divinitatis constitutos fastigio, non est ut steriles fuisse credas; tradit quippe ipse Θεονum fabricator impudens, Verbum & vitam, productis homine & ecclesia alios decem progenuisse, quos recenset Irenaeus (s) βύθιος καὶ μίξις, h. e. profunditas & misericordia, ἀγέρασι τὸν εἰναστις h. e. senis expers & unios ἀνθροφυὴν τὸν ἄδωνην, h. e. a se genitus & volupsum, ἀσίνητον τὸν σύνκρεστις, h. e. immobilitas & commissio: μονογενῆς τὸν μακαρίαν, Unigenitum.

nitus & beata. Quos denique numerum
 duodenarium impleturos finxit, eos ab
 homine & ecclesia in lucem editos hoc mo-
 do reliquos inter Άones seu eorum
 maiores referebat: παρόκλειστοι πίστις,
 h. e. advocatus & fides: παλαικός καὶ ἐλπίς,
 h.e. paterius & spes: μετεικός καὶ ἀγάπη. h. e.
 maternus & caritas, ἀνὰς καὶ σύνησις, h.e. per-
 petua mens & intelligentia: ἐκκλεσιαστικός καὶ
 μακαριότης, h. e. concionator & beatitudo,
 Θελητὸς καὶ σοφία, h. e. volens & sapientia
 nugae! sic conficiebat numerum triginta
 Άonum vel Syzygiarum quindecim ex
 maribus totidemque fœminis conjun-
 ctis; quos invicem commisceri atque
 gignere, eadem plane qua uxorem &
 maritum ratione, mirabile istud caput
 existimabat. Magnos nil nisi magna de-
 cent; Dii fuere, ideoq̄, ubi tantus Nu-
 minum conderetur fulgor, locus mini-
 me obscurus ac ignobilis esse potuit;
 unde factum, ut vastissimum quoddam,
 procul ab hisce inferioris mundi regio-
 nibus dissitum spatium: quale hebetudo

men.

mentis humanæ haudquaquam ulla ratione capere valet, assignaverit, & ob magnificas celebresque Deorum ibi exstructas ædes ac erecta domicilia, pleroma seu plenitudinem adpellaverit. Possem certe & libens vellem, omni & labore & studio in eruendis fanatici deliriis, supercedere, ni lepidum adhuc superefflet Valentini commentum : quod Anomus quidam (1) ex voluminibus Patrum superiori anno depromens in lucem edit publicam ; narrat enim is, somniasse Valentinum , unum Deorum vix five mentem immensa accensum cupiditate celebrandæ magnitudinis Bythi , communis omnium parentis & scaturiginis, reliquos eo quoque compulisse Æones, ut vehementer ac pari cum ipso delectati sint desiderio ; imprimis ultimum obtinentem locum Sophiam , quæ fœminei erat sexus ac effræni quodam tenebatur amore Vilendi Propatoris, quod vero

cum

(1) in historia Symboli Apostolici, c. 2. § 45.

cum sibi vix concessum iri sperabat, tristitia ac mœrore affectam materiam informen peperisse, &, ne partu alio ac fœdiori jucundissimum Deorum macularet spatium, copiam ei factam voluntati obsequi. Ast viso Bytho, adeo attonitam fuisse ac consternatam, ut pleromate eam excidere necesse fuerit atque dissolvi, nisi Bythos ejus tactus misericordia, certam quandam potentiam, quam horon vocat i.e. circulum vel limitem ac terminum, emisisset, quæ pleroma, quod incolebant Æones, ambiens, quo minus eo excideret sophia, impedit; materiam vero informem partu editam in infinitum proijcissem vacuum, in quo mundus postea conditus fuit. Obvia jam heic esset differendi occasio, quid sophia hacce intenderit Valentinus ejusque prole nimis deformi; verum cum aliis videatur fori, lubens disquisitionem illam eruditis, qui que majori harum rerum scientia sunt instructi ac muniti, relinquo.